
 
 
 
 
 
 
                                                                   В Арбитражный суд Иркутской области  
                                                                   664025, г. Иркутск, бул. Гагарина, 70 
                                                                   Заявитель_____________________________ 

адрес: _______________________________                                              
телефон/факс__________________________ 

    е-mail________________________________ 
                            

                                                                   Налоговый орган________________________ 
                                                                   адрес: _______________________________ 
                                                                   телефон/факс__________________________ 

     е-mail________________________________ 
       Госпошлина  ______ (___________) рублей. 

 
 

Заявление 
об оспаривании ненормативного акта налогового органа 

 
               Налоговый орган ________________ провел выездную/камеральную налоговую проверку заявителя по  
                                                наименование  
следующим вопросам ___________________________ за период  _____________________________________________. 
                Результату проверки отражены в акте налоговой проверки № _____  от «__» ____________ 20__ г.  Заявителем 
представлены возражения на акт проверки. 

Инспекцией по результатам рассмотрения акта налоговой проверки от «___»___________200__г. № ___ и 
возражений на акт налоговой проверки от «___»    ________200__г. было вынесено решение от 
«___»___________200__г. № ___. 
                Данным решением _________________________________________________________________________ 
                                                           (резолютивная часть решения) 
                Решение    инспекции    противоречит  закону  на основании следующего: 
______________________________________________________________________________________________________ 
(указать оспариваемые доводы решения, основания и имеющиеся доказательства нарушения закона) 

В результате принятия вышеуказанного ненормативного акта были нарушены права и законные интересы 
заявителя, а именно: ___________________________________________________________________________________ . 

Таким образом,   ненормативный   акт  должен   быть признан недействительным. 
На   основании вышеизложенного, и в соответствии со ст.ст. (88)89, 138 Налогового кодекса Российской 

Федерации, а также ст. 27, 29, 110, 125, 126, 197-199 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 
 

ПРОШУ: 
 
    1. Признать  недействительным  решение _____________________________  от «__»________ 20__ г. №____   
                                                                            наименование налогового органа   
(полностью или в части). 
    2. Взыскать с ______________________________ в пользу  _______________________________________________ 
                         наименование налогового органа                                                             наименование заявителя 
   судебные расходы в виде уплаченной   госпошлины в размере _________________ руб. 
 
    Приложения: 
    1. Копия оспариваемого решения налогового органа (а также требований об уплате налогов и налоговых 
санкций, если имеются)  на ____л. 
    2.  Копии имеющихся доказательств в подтверждение заявленных требований  на _____л.. 
    3. Квитанция об уплате госпошлины ____л. 
    4. Копия документа о направлении копии заявления заинтересованному лицу на ____л. 
    5. Доверенность  или  иной  документ,  подтверждающий право на подписание заявления. 
    6. Копия  свидетельства о государственной  регистрации  в качестве юридического лица или индивидуального 
предпринимателя _____л. 
 
    Руководитель (представитель) ________________ 
                                    (подпись) 
 
    «___» ________ _____ г. 
 
 


